同济大学文件
同济学〔2019〕35号
[image: image1.png]¥ X

关于修正《同济大学大学生成才助学金
评定细则》的通知
各单位：
《关于修正<同济大学大学生成才助学金评定细则>的通知》经主管校领导审核同意修正，现予以印发，请遵照执行。
    现对《同济大学大学生成才助学金评定细则》作如下修改：
    一、第二条中“我校全日制在校本科生”后增加“（含预科生）”；“《同济大学助学成才服务对象认定工作实施细则》”修改为“《同济大学助学成才服务对象认定办法》”。
    二、第四条中“同济大学帮困助学工作委员会”修改为“学校学生资助工作领导小组”。
三、第七条第3点中“学校帮困助学工作委员会”修改为“学校学生资助工作领导小组”。
    本通知自发布之日起施行。
《同济大学大学生成才助学金评定细则》根据本通知作相应修正，重新公布。由学生处负责解释。
附件：同济大学大学生成才助学金评定细则
同 济 大 学

2019年7月18日
附件
同济大学大学生成才助学金评定细则
同济学〔2018〕68号

（2019年7月18日修正）
第一条  总则
为帮助品德良好、家境贫寒、学习刻苦的学生，解决其在学期间生活上的困难，鼓励其勤奋学习，积极进取，毕业后报效祖国，成为国家栋梁之才，依据《同济大学章程》，结合学校工作实际，制定本细则。
第二条  资助对象
我校全日制在校本科生（含预科生），依据《同济大学助学成才服务对象认定办法》认定的助学成才服务对象。
第三条  资金来源
校控帮困助学基金。
第四条  资助标准
按照学校当年的预算，由学校学生资助工作领导小组根据当年助学成才服务对象人数确定。
第五条  基本申请条件
1.热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的路线、方针、政策，具有良好的政治素质和品德修养，积极践行社会主义核心价值观；
2.遵守国家法律、法规，遵守高等学校学生行为准则和学校各项规章制度；
3.诚实守信，道德品质优良；
4.勤奋学习，积极向上；
5.家庭经济困难（经学校认定的助学成才服务对象），生活俭朴；
6.积极参加社会公益活动。
第六条  资助方式、考核标准及获助学生的资格审核
1.资助方式：按学年进行申请和评审。学校定期对获助学生考核，考核合格继续资助。
2.考核标准：获助后学籍状态、家庭经济情况没有特殊变化，每学期考核一次。
3.资格审核：学校定期调查，发现经济状况与申报材料不符或发现学习不努力，品行不好，违反学校纪律，受学校处分的获助学生，将终止其助学金。另外，家庭经济情况有所好转，可视情况降低助学金额或取消助学金，获助学生也可自行申请降低或取消助学金。
第七条  申请、评审办法
1.学生处根据各学院助学成才服务对象的情况将名额分配到各学院。
2.学生本人向所在学院提出申请，并按要求将申请材料交到所在学院，由所在学院进行初审、公示后报学生处。
3.学生处汇总各学院的资助学生名单，经学校学生资助工作领导小组审核并在全校范围内进行公示后，确定资助名单。
第八条  财务独立核算的学院可参照此细则，设立相应的助学金，经费由学院和学校财务统筹解决。
第九条  附则
本细则自主管校领导批准之日起施行，《同济大学大学生成才助学金评定细则》（同济学〔2016〕22号）同时废止。本细则由学生处组织实施并负责解释。
	校长办公室                              2019年7月19日印发

PAGE
— 6 ——